
平成２１年１０月２１日 

会 員 各 位 
弁 理 士 同 友 会 
幹事長 崔 秀喆 

担当副幹事長 中村 信彦 
研修委員長 山田 武史 
電話 03-3585-1878  

 

第３回研修会のご案内 
 

拝啓 時下益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 
 さて、今般、名古屋大学の鈴木將文先生をお招きして、下記の内容についてご講演いた
だくことに致しました。参加希望者は、申込書に必要事項をご記入の上、１１月９日（月）

までにＦＡＸまたは eメールにてお申し込み下さい。皆様のご参加をお待ちしております。 

 なお本研修は、継続研修の単位認定研修として実施致します（単位認定申請中・予定単

位数：２単位）。また、東海支部にて本年７月３１日（金）に実施致しました第２回研修会

と一部内容が重複致しますので、第２回研修会にご出席された方はご注意ください。 

敬具 

記 

 

テーマ 『立体商標及びその他新しいタイプの商標の保護』 
 
我が国の商標法において、商標の概念は平成８年改正により立体商標を包含するように

拡大されたが、視認性のある標識の一部に限定されている点は維持されている。しかし、

国際的には、商標登録の対象を我が国よりも広く認める国が多く、我が国でも近時、商標

概念の拡大が検討されている。 
本研修では、比較的新しい制度である立体商標に関して最近の裁判動向を見るとともに、

将来の導入が検討されている色、音等の新しいタイプの商標について、国際動向および我が

国の検討状況を紹介し、さらに制度改正に伴う問題点などについても検討することとしたい。 

 

講 師  鈴木 將文 先生（名古屋大学大学院法学研究科教授） 

日 時  平成２１年１１月１６日（月） 午後６時３０分～８時４０分 

場 所  弁理士会館２階 ２Ａ・２Ｂ会議室 

会 費  同友会会員１０００円 非会員３０００円（昨年度合格者１０００円） 

 

-------------------------------------ｷﾘﾄﾘ不要--------------------------------------------------------------------------- 

研 修 会 申 込 書 

研修委員長 山田 武史宛 ＦＡＸ：０３－３５８７－２３８８ 
             E-Mail: t-yamada@patent.wpa.co.jp 
  １１月１６日（月）の第３回研修会に参加を申込みます。 

 

                                    ご氏名 

 

                                    登録番号 

 

                                    連絡先TEL 

 

                                    E-Mail 

再送 


